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COMUNICATO 

 
Sulla Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2012, l’Agenzia del Territorio ha 
pubblicato l’elenco dei Comuni interessati dalla seconda fase dell'attività di 
attribuzione della rendita presunta ai fabbricati non dichiarati in Catasto, ai sensi 
dell'art. 19, comma 10, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. Attività di pubblicazione per la 
notifica degli esiti. 
Da tale data (30/11/2012) decorrono i termini riguardanti il contribuente che scadono 
il 02/04/2013 per: 

A. La proposizione del ricorso in Commissione tributaria provinciale dell’avviso 
di accertamento notificato (tramite la predetta pubblicazione in GURI). 
L’avviso può essere reperito presso l’Ufficio tributi comunale. 

B. L’attivazione delle procedure di regolarizzazione previste dal D.L. 16/2012, 
art. 11, comma 7. “Per le unità immobiliari per le quali è stata attribuita la 
rendita presunta ai sensi del comma 10 dell'articolo 19 del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122, come integrato dall'art. 2 comma 5-bis del decreto-legge 29 dicembre 
2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 
10, i soggetti obbligati devono provvedere alla presentazione degli atti di 
aggiornamento catastale entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, nella 
Gazzetta Ufficiale, del comunicato di cui all'articolo 2 comma 5-bis del 
decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 26 febbraio 2011, n. 10. In caso di mancata presentazione entro tale 
termine si applicano le sanzioni amministrative di cui all'art. 2 comma 12 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23”. 
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